
 

 UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 
Area Apprendimento permanente e Orientamento 

Servizio Apprendimento permanente 
Settore Sviluppo competenze linguistiche 

IL DIRIGENTE 
 
 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e, in particolare l’art. 33, relativo ai controlli sugli atti delle 
procedure di affidamento; 

VISTO l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (finanziaria 2007); 

VISTA la linea guida n. 3 dell’ANAC in attuazione del D.Lgs. n. 50/2016, recante “Nomina, 
ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti 
e concessioni”; 

VISTA la linea guida n. 4 dell’ANAC in attuazione del D.Lgs. n. 50/2016, recante “Procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli operatori 
economici”;  

VISTO  che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della L. 296/06, come modificato dall’art. 1 
comma 130 della Legge Finanziaria 2019, per acquisti di modico valore, di importo 
inferiore a € 5.000,00, non sussiste l’obbligo di ricorso alla piattaforma del Mercato 
Elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) o ad altre piattaforme digitali 
quali SINTEL; 

VISTA la Legge n. 190/2012 (legge anticorruzione); 

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, che prevede la possibilità 
dell'affidamento diretto per acquisti di importo inferiore a € 40.000,00; 

VISTO l’incremento della presenza di studenti stranieri iscritti presso il nostro Ateneo e 
rilevato il conseguente fabbisogno di formazione relativa alla lingua italiana degli 
stessi, anche on line al fine, di assicurare la formazione a distanza prima che arrivino 
in Italia o nel caso siano iscritti presso sedi decentrate; 

CONSIDERATO che in data 16 febbraio 1999 il Consiglio di Amministrazione ha deliberato l’adesione 
del nostro Ateneo al Consorzio ICON (ICON è un Consorzio di Università italiane che 
promuove la lingua e la cultura italiana attraverso l’e-learning. Opera in convenzione 
con il Ministero degli Affari Esteri ed è presente in oltre 80 paesi di tutto il mondo), il 
quale ci fornisce fino a 100 licenze annue gratuite per lo svolgimento di corsi di lingua 
italiana dal livello A1 al C1 su piattaforma; 

CONSIDERATA l’opportunità di ampliare il numero di licenze tramite la convenzione con ICON, come 
da preventivo ricevuto dal Consorzio ICON in data 9 luglio 2019, prot. N° 53644 del 
31/07/2019, relativo alla fornitura di oltre 300 licenze annuali a € 2.000,00 esenti IVA 
art.10, comma 20,DPR 633/1972; 

VISTO  che le funzioni di Responsabile unico del procedimento sono state assegnate alla 
dott.ssa Monica Sbrana - Capo servizio apprendimento permanente con decreto n. 
2109/2019; 

 
ACCERTATA altresì la presenza, in conformità all’art. 3 comma 7 della Legge n. 136/2010, della 

comunicazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari; 



 
 
 

DETERMINA 
 

 di affidare la fornitura del soprammenzionato servizio al Consorzio ICON, CF e PI 01478280504;  
 

 di imputare la spesa complessiva di € 2.000,00 esenti IVA sulla voce COAN CO. 04.01.07.03.02 
CODICE PROGETTO 1032-2019-MS-ALTROUNIGE_001 del budget 2019 dell’Area apprendimento 
permanente e orientamento Servizio apprendimento permanente Settore sviluppo competenze 
linguistiche.  
 

 
 
 
 
    IL DIRIGENTE 
                                                           Dott.ssa Maria Loreta Piras  
      (F.to digitalmente)  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Monica Sbrana 
Tel 010 2099466; fax 010 2099469; email: sbrana@perform.unige.it    
Per informazioni: dott.ssa Silvia Meli  
Tel 01020955470; email: silvia.meli@unige.it 

mailto:sbrana@perform.unige.it

